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[Arbejdsministeren] 

sikkerhedsrepræsentanter forventes at blive 
uddannet i 1979 i denne 32 timers uddannel- 
se, og at ca. 9.500 af disse 35.000 sikkerheds- 
repræsentanter vil komme fra den offentlige 
sektor. Dette tal vil være nogenlunde kon- 
stant i de kommende år, indtil alle sikker- 
hedsrepræsentanter har fået denne basale 
uddannelse. Herefter regner man med, at der 
som følge af udskiftninger skal uddannes ca. 
3.500 sikkerhedsrepræsentanter om året in- 
den for det offentlige. 

Antallet af tabte arbejdstimer inden for 
det offentlige som følge af § 9-kurser bliver 
på denne baggrund ca. 300.000 for 1979. 
Omregnet til ekstra arbejdspladser drejer det 
sig om godt 150 medarbejdere i alle landets 
kommuner og amtskommuner og institutio- 
ner herunder, hvis man omregner disse ar- 
bejdstimetal til fulde stillinger. 

Jeg har af direktoratet for arbejdstilsynet 
fået oplyst, at de direkte omkostninger for 
arbejdsgiverne i forbindelse med afholdelsen 
af et § 9-kursus er ca. 750 kr. pr. deltager for 
sakaldte eksternatkurser, hvilket vil give en 
samlet udgift på ca. 7,1 mill. kr. for den of- 
fentlige sektor i 1979. Hertil kommer imidler- 
tid opholdsudgifter og udgifter til rejsegodt- 
gørelse, hvis der er tale om særlige internat- 
kurser, men det er der jo ikke nogen pligt til 
at gennemføre. Yderligere kommer udgifter 
ved tabt arbejdsfortjeneste og til vikarer. 
Omfanget af disse udgifter har arbejdsmini- 
steriet ingen niulighed for at beregne; de af- 
hænger af, om man tager internat- eller eks- 
ternatkurser. 

Jeg kan derfor hverken bekræfte eller af- 
kræfte spørgerens oplysninger, selv om de 
forekommer mig at være stærkt overdrevne. 
Hvis spørgeren ønsker yderligere oplysnin- 
ger, må jeg henvise til -at søge disse, hos 
Kommunernes Landsforening, Amtsrådsfore- 
ningen og finansministeriet. Jeg kan i øvrigt 
sige, at en række offentlige styrelser ikke er 
indregnet i disse tal; det gælder f. eks. gene- 
raldirektoraterne, der har deres egen uddan- 
nelse af sikkerhedsrepræsentanter. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg vil gerne takke ministeren for et i 

hvert fald fyldigt svar. Jeg tror, ministeren 
har misforstået mig lidt; vi kommer da ellers 
begge to fra hovedlandet! Jeg mener så san- 
delig også, at de mennesker, der er ansat i 

den offentlige og den private sektor, skal ha- 
ve sikkerhedskurser, men det, jeg spurgte 
ministeren om, var, om det er rigtigt, at den, 
der sidder på et kommunalt kontor, og som 
aldrig har set en sæk cement til en bygge- 
kran, virkelig skal have kursus i at undgå, at 
en sådan byggekran skal falde ned i hovedet 
på ham, sagt lidt groft. I Politiken for i dag 
står der også, at der er 35.000 mennesker på 
sikkerhedskursus -  det er det samme tal, som 
ministeren refererede til -  men de har jo 
vidt, vidt forskellige arbejdspladser; det ved 
ministeren. Da dét er så store beløb, det dre- 
jer sig om, havde jeg været mere tilfreds, hvis 
jeg havde fået et svar -  det får jeg måske på 
næste spørgsmål stillet af den konservative 
hr. Niels Andersen -  der lød: ja, vi må se på 
de sikkerhedskurser, vi må afgrænse dem, 
således at det, der har med kontor at gøre, 
behandles på ét kursus, det, der har med 
byggekraner at gøre, på et andet og sådan 
fremdeles. Det er jo vanvittigt, at folk skal 
sidde og spilde tid på ting, som de overhove- 
det aldrig får brug for. Mit spørgsmål var 
ikke formuleret sådan, men gik på, hvad det 
koster. Det fik vi altså ikke tal på, men jeg 
fik i hvert fald at vide, hvor jeg kunne hente 
tallene, og det siger jeg selvfølgelig foreløbig 
tak for. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 

Tilværelsen er ikke altid så skævt indrettet, 
som hr. Poulsgaard frygter. Det er rent fak- 
tisk sådan indrettet -  hvad der selvfølgelig 
vil overraske hr. Poulsgaard, og jeg håber 
glædeligt -  at der ikke er tale om et stan- 
dardkursus for disse grupper, der omfatter de 
alvorlige sikkerhedsrisici, som hr. Poulsgaard 
nævnte findes inden for byggebranchen, men 
at der findes et særligt kursus specielt bereg- 
net på handels- og administrationsområdet, 
og det er selvfølgelig det, som de offentligt 
ansatte, der har med administration at gøre, 
gennemgår.. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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8) Til arbejdsministeren af: 

Niels Andersen (KF): 


